[image: brasao.jpg]
SENADO FEDERAL
Secretaria-Geral da Mesa

ATA DA 5ª REUNIÃO, EXTRAORDINÁRIA, DA COMISSÃO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÃO, COMUNICAÇÃO E INFORMÁTICA DA 3ª SESSÃO LEGISLATIVA ORDINÁRIA DA 56ª LEGISLATURA, REALIZADA EM 01 DE SETEMBRO DE 2021, QUARTA-FEIRA, NO SENADO FEDERAL, ANEXO II, ALA SENADOR ALEXANDRE COSTA, PLENÁRIO Nº 13.

Às nove horas e cinco minutos do dia primeiro de setembro de dois mil e vinte e um, no Anexo II, Ala Senador Alexandre Costa, Plenário nº 13, sob a Presidência do Senador Rodrigo Cunha, reúne-se a Comissão de Ciência, Tecnologia, Inovação, Comunicação e Informática com a presença dos Senadores Izalci Lucas, Styvenson Valentim, Plínio Valério, Flávio Arns, Angelo Coronel, Vanderlan Cardoso e do Senador Esperidião Amin. Deixam de comparecer os Senadores Eduardo Gomes, Confúcio Moura, Daniella Ribeiro, Luis Carlos Heinze, Rose de Freitas, Chico Rodrigues, Wellington Fagundes, Jean Paul Prates, Paulo Rocha, Acir Gurgacz e Eliziane Gama. Havendo número regimental, declara-se aberta a reunião. Passa-se à Audiência Pública Interativa, aprovada pelo Requerimento nº 4, de 2021-CCT, de autoria Senador Rodrigo Cunha (PSDB/AL), com a finalidade de debater a criação e a implantação da moeda digital brasileira, o Real Digital, com a participação de Fábio Araújo, Assessor Econômico da Presidência do Banco Central do Brasil (Bacen); Daniel Gersten Reiss, Coordenador-Geral de Sistemas Financeiros e Acompanhamento Setorial do Ministério da Economia (ME); Leandro Vilain, Diretor Executivo de Inovação, Produtos e Serviços Bancários da Federação Brasileira de Bancos (Febraban); Sílvia Amélia Fonseca de Oliveira, Diretora do Departamento de Recuperação de Ativos e Cooperação Jurídica Internacional da Secretaria Nacional de Justiça do Ministério da Justiça e Segurança Pública (MJSP); Dora Kaufman, Professora do Programa de Tecnologias Inteligentes e Design Digital da Pontifícia Universidade Católica de São Paulo (PUC); e Eduardo Henrique Diniz, Professor da Escola de Administração de Empresas de São Paulo da Fundação Getúlio Vargas (FGV). Nada mais havendo a tratar, encerra-se a reunião às dez horas e trinta e oito minutos. Após aprovação, a presente Ata será assinada pelo Senhor Presidente e publicada no Diário do Senado Federal.

Senador Rodrigo Cunha
Presidente da Comissão de Ciência, Tecnologia,
Inovação, Comunicação e Informática

Esta reunião está disponível em áudio e vídeo no link abaixo:
[bookmark: _GoBack]https://www12.senado.leg.br/multimidia/evento/103191
image1.jpeg